2025 年度 第 1 回幹事会 議事録

▪ 開催日時：2025 年 9 月 12 日（金）19:00～21:00

▪ 開催場所：アリスアクアガーデン田町店

▪ 出席者

牛場（1 期）、三矢（4 期）、長谷川（6 期）、大湯（7 期）、真壁（8 期）、松村（8 期）、

伊藤（9 期）、恒川（10 期）、岩田（11 期）、品田（13 期）、中本（15 期）、竹内（16

期）、蔵元（18 期）、吉岡（19 期）、玉井（20 期）、奥本（21 期）、腰高（23 期）、俵

（24 期）、古川（27 期）、菊野（31 期 ）、井村（32 期＊ZOOM ）、攝津（35 期）、

松村（38 期＊ZOOM 秋田より）、事務局（神島（17 期）、青木（17 期）、杉浦（26

期）、荒木（33 期）、原（44 期）、松尾（45 期）、山田（52 期）、森（59 期））

⇒出席者計：リアル２９名+ZOOM２名＝３１名＊過去最多

▪ 報告事項

1. 現役報告：連盟戦・就職活動等

− 春の連盟戦は立教に敗れ準優勝。当面の間、連盟戦は夜開催の予定（青木）

2. SOの件

− 2026 年にナショナルゲームが東京で開催予定。また、SO ではユニファイドス

ポーツを推進している。バスケットボールでは、同技量・同年齢 5 名（障がい

者 3 名＋健常者 2 名）で試合を行う。興味のある方は是非参加していただきた

い。（腰高）

− 参加選手は誰が決めるのか（松村）

− 審議委員が決める。（腰高）

− ユニファイドは拓殖大学の池内先生から「学生にこうしたボランティア活動を

広めたい」と電話をいただいた。今年の秋に塾高も参加予定。（真壁）

3. ANWの件

− 今年の ANWは関西のみ 11 月 29 日開催予定である。（杉浦）

4. 70 周年記念行事に関する実行委員会からの報告

− 記念行事は三田の生協食堂で開催予定。web ミーティングで地方からでも参加

可能な形とする。（菊野）

− 地方会場は現時点で仙台・岡山・シンガポールの予定だが、要望があれば他地方

でも開催できるように予算を手当てしていく。（杉浦）

− キャッチフレーズにある「原点回帰」の具体的な内容は別途教えていただきた

い（恒川）

− キャッチフレーズが抽象的であると感じる。同期が集まってくれるような誘い

文句が欲しい。（竹内）

− 様々な意見がある中で、キャッチフレーズを具体的にすると在らぬ文句が出る

可能性もある。総会で実行委員会に委任したのであれば、全てを任せた方が良

い。（玉井）

− 参加費はなぜ無料なのか。（松村）

− 前回の総会で記念行事の予算として 400万円を決議されたため、事務局から 400

万円の予算枠を実行委員会に渡している。OB会の高齢化も進む中で、先輩方に

少しでも還元したいという思いがある。また、若手の参加のしやすさという観

点でも、金銭面のハードルを下げたいという目的もある。（杉浦）

− 参加費は無料にして良いという意見も理解できるし、無料なことが返って「何

かお返しをしなければならいのではないか」という気持ちになる方もいると思

う。（牛場）

− 有志で参加費を集めたい。（松村）

− 例えば「現役支援箱」を設置することは選択肢であると思う。（杉浦）

− 70 周年記念行事は実行委委員会から本幹事会にて報告した内容で進める方針

▪ 審議事項

1. 年会費収納状況

− 年会費の支払い状況は事務局で管理しているのか。（松村）

− 事務局で毎年確認しており、例えば逝去された方がいらっしゃれば、個別に返

金しているケースもある。（荒木）

− 例えば 10 期ずつで区切った時に、収納状況に傾向はあるのか。（恒川）

− 30・40 期代で落ち込みがちであり、30 期以前の収納率は高く推移している。（荒

木）

− 同期の中でも自動引き落としをしたくない人もいるが、仲間内で集めようとい

う努力は継続していただきたい。（松村）

− 個別に連絡をした結果、振り込んでいただける方がほとんどである。（荒木）

− 例えばコンビニ支払いといった方法は検討できるか。（中本）

− 簡単ではないが、検討する。（荒木）

− 年会費の収納については、各代幹事の皆様からもお声がけをいただくといった、

ご協力をお願いしたい。（杉浦）

2. その他

− 特段なし

3. OB総会の件

− 次回総会は 2026 年 3 月 20 日（金・春分の日）12 時〜15 時@アリスアクアガ

ーデン田町で決定                        以上